**[191] De potentia Philippi Hispaniae regis,  
et solemnii iureiurando quo regni magnates  
eius filio tamquam successori fidem dederunt,  
et aditu legatorum ad utrumque.  
COLLOQVIVM DECIMVM OCTAVVM.**

LINVS — Auidius solito conuenimus ad praesentem congressum, scientes te de accessu ad regiam sedem Philippi Hispaniae regis, et de eius potentia ac maiestate esse acturum. Cum enim tam multa dixeris de aliquibus principibus, qui sub tanti regis iurisdictione sunt, nihil de eo nisi admirabile sperari potest.

MICHAEL — Ita prorsus est: quaecumque enim siue ad opes, siue ad potentiam pertinentia, per reliquos principes sunt quodammodo sparsa, in hoc uno potentissimo rege collecta continentur.

LINVS — Estne Philippus iste rex, de quo agis, omnium Europaeorum regum maximus et supremus?

MICHAEL — Excepto imperatore, qui supremam omnino obtinet dignitatem, difficile est reges Europaeos, quorum singuli liberam atque immunem iurisdictionem habent, inter se conferre, et primas partes undequaque alicui tribuere. Illud tamen sine inuidia et alicuius offensione dici potest, Philippum regem, praeter ceteros omnes Eurpaeos reges, iurisdictionem regni sui longe lateque propagatam obtinere. Immo uero, ut excipiam imperatores Romanos, qui magnam orbis partem sub suum imperium subiunxerunt: nullus hactenus fuit rex qui signa sua in tot tamque remotas prouincias intulerit. Cum enim orbis terrarum, ut superius a me dictum est, in quinque praecipuas partes distribuatur, Europam uidelicet, Africam, Asiam, [192] Americam, et terram Australem incognitam, Philippus rex, de quo loquimur, in primis unam ex his quinque partibus, uidelicet Americam totam atque integram sub sua iurisdictione habet, sub qua ditissima regna Peruense et Mexicanum cum aliis quam plurimis insulis et prouinciis continentur, ad eamque Brasilia etiam pertinet. Deinde cum Europa optima et fertilissima totius orbis pars, quam plurima regna complectatur, ex his Philippus rex septemdecim, uel octodecim regnorum dominatum habet. Nam in primis totius Hispaniae dominus est, in qua quattuordecim

Holanda, do Brabante e muitas outras regiões. Depois, é rei de Nápoles, que fica na Itália, e da Sicília, e finalmente duque poderosíssimo de Milão.

Pelo que diz respeito a África, na sua extensão marítima, banhada de uma parte pelo mar Mediterrâneo, mas na maior parte pelo Oceano, possui ele muitas e muito providas fortalezas e cidades e nos lugares do interior tem muitos reis como seus vassallos e contribuintes. São fortalezas e cidades principais no mar Mediterrâneo, Orão, Penon de Velez, Tânger, Ceuta; no Oceano, para além de Arzila e Mazagão, as ilhas de Cabo Verde e São Tomé, o Congo, Angola, Sofala, Moçambique. Já na Ásia, em primeiro lugar, é senhor do reino de Ormuz, que consta da própria ilha onde está a cidade de Ormuz, e de outros lugares da Pérsia e da Arábia. Depois, na Índia Citerior, senhoreia muitas cidades das quais em parte já falei, e na Ulterior, Malaca, cidade famosíssima, está sob o seu domínio. Além disso, pertencem ao seu império as célebres ilhas Molucas e as que, do seu próprio nome, se chamam Filipinas. Daí resulta que a navegação do Oceano, na sua quase totalidade, lhe pertence. Por aí, facilmente compreendereis quanto o seu poder se estende ao largo e ao longe.